
quinta-feira, 28 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 2458/2008-DUR/CDRH, DE 26.08.2008
SERVIDOR: Maria Bernadete Oliveira da Costa (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 22/08 a 25/08/2008
DESTINO: Belém
OBJETIVO: A fim de tratar de assuntos referentes ao setor de 
habilitação e veículo na agência sede naquela cidade.

PORTARIA Nº 2459/2008-DUR/CDRH, DE 26.08.2008
SERVIDOR: José Ribamar Foicinho dos Remédios (axt/05)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 01/09 a 30/09/2008
DESTINO: Tomé-Açu
OBJETIVO: A fim de atuar na área de veículo na agência 
daquele município.

PORTARIA Nº 2460/2008-DUR/CDRH, DE 26.08.2008
SERVIDOR: Lucilena Ferreira de Andrade (ENG CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 13/08 a 14/08/2008
DESTINO: Tucuruí
OBJETIVO: A fim de realizar visita técnica para levantamento de 
serviços de reparos e revitalização na agência daquele município.

PORTARIA Nº 2461/2008-DUR/CDRH, DE 26.08.2008
SERVIDOR: Valdecy Barros Almeida (axt/05)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 08/08 a 06/09/2008
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: A fim de exercer a função de vistoriador na agência 
daquele município.

PORTARIA Nº 2464/2008-DUR/CDRH, DE 26.08.2008
SERVIDOR: Maria da Graça Carvalho de Albuquerque (asa/04)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 18/08 a 16/09/2008
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: A fim de prestar atendimento na área de veículo na 
agência daquele município.

PORTARIA Nº 2465/2008-DUR/CDRH, DE 26.08.2008
SERVIDORES:
Marcelo Pinto da Costa Mendes (eng.mec)
Ivan Campos Bezerra (AST/04)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 27/08 a 30/08/2008
DESTINO: Goianésia
OBJETIVO: A fim de realizar fiscalização da sinalização de 
trânsito implantada naquele município.

PORTARIA Nº 2466/2008-DUR/CDRH, DE 26.08.2008
SERVIDOR: José Humberto Nunes (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 31/07 a 01/08/2008
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: A fim de transportar agentes de trânsito nas 
operações de fiscalização naquele município.

PORTARIA Nº 2467/2008-DUR/CDRH, DE 26.08.2008
SERVIDOR: Glair Soares de Souza (tec/04)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 31/08 a 03/09/2008
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: A fim de participar da III Reunião Nacional de 
Coordenadores analistas do sistema RENACH naquela cidade.

PORTARIA Nº 2468/2008-DUR/CDRH, DE 26.08.2008
SERVIDORES:
Cynthia Graziela da Silva Cordeiro (PROCURADORA)
Carlo Giorgio Jassé Toppino (PROCURADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 31/08 a 05/09/2008
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: A fim de participarem da III Reunião Nacional dos 
sistemas RENACH, RENAINF e RENAVAM naquela cidade.
EXTRATOS DE PORTARIAS

PORTARIA Nº 2469/2008-DG/CDRH, DE 27.08.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor DOMINGOS BRUNO 
GONÇALVES MARQUES, do Cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula 80845436/1, lotado na Agência de Trânsito deste 
Departamento em Santa Izabel do Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.09.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2448/2008-DG/CDRH, DE 22.08.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor ROBERTO CARLOS DE 
OLIVEIRA JÚNIOR, do Cargo de Técnico em Informática, 
matrícula 54190025/2, lotado na Diretoria de Tecnologia e 
Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.09.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2444/2008-DG/CDRH, DE 22.08.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ANTONIO SANTOS, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Chefe do Núcleo de Segurança 
Orgânica Patrimonial, na Unidade de Segurança Orgânica deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.07.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.
REPUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 2361/2008-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor FRANCISCO ASSIS ALVES 
DE OLIVEIRA JÚNIOR, do Cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula 57196216/1, lotado na Agência de Trânsito deste 
Departamento em Dom Eliseu.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 14 de agosto de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.
Por incorreção na publicação do DOE 31.239, de 25.08.2008

PORTARIA Nº 2403/2008/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional 
de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES REDENÇÃO, CNPJ Nº 03.416.850/0003=25, 
junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES DE REDENÇÃO FILIAL ( Conceição do 
Araguaia) (CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 385 , junto a este 
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de 
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ ou prática 
de direção veicular a candidatos e condutores na 10ª Região 
Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA, em tudo observada a Legislação 
em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 21 de agosto de 2008.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 2447/2008/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 

Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional 
de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CFC MATRIX, CNPJ Nº 
00.739.221/0001-86, junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC MATRIX (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 2674, junto a este Departamento de Trânsito, 
para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento 
teórico-técnico e/ou prática de direção veicular a candidatos 
e condutores na 5ª Região Administrativa de Trânsito, com 
atuação no Município de ABAETETUBA/PA, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 22 de agosto de 2008.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 2463/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela PORTARIA Nº 586/2007 – DS/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 09/2008, datado 
de 26 de agosto de 2008, da lavra da Presidente da Comissão 
de Sindicância instituída pela PORTARIA Nº 1979/2008-
DG/PROJUR, publicada no DOE nº 31.220, de 28/07/2008, 
solicitando a concessão de mais 30 (trinta) dias, a contar do dia 
27/08/2008, para prorrogação do prazo para a continuidade da 
instrução processual e elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 201, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.810/94, 30 (trinta) dias de prorrogação de 
prazo, a contar do dia 27/08/2008, para conclusão do Processo 
de Sindicância instaurado pela PORTARIA Nº 1979/2008-DG/
PROJUR, publicada no DOE, Edição n.º31.220, de 28/07/2008.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 26 de agosto de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

EXTRATO DE CONTRATO Nº059/2008 - DETRAN-PA / 
OGP

NÚMERO DO CONTRATO: 059/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº 001/2008.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado a 
empresa OGP ADMINISTRADORA DE NEGÓCIOS LTDA-ME, CNPJ 
nº 08.185.710/0001-45.
OBJETO: Prestação de serviços de reprografia, com a utilização 
de equipamentos novos devidamente instalados e em perfeitas 
condições de funcionamento, para uso exclusivo do DETRAN, 
incluindo o fornecimento de todo o material de consumo 
necessário para atender ao Contrato, inclusive papel, bem como 
assistência técnica.
VIGÊNCIA: Início: 27/08/2008 Término: 26/08/2009
VALOR: O valor global estimado do presente Contrato é de R$ 
89.760,00 (oitenta e nove mil setecentos e sessenta reais) .
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará;06 – Segurança Pública;122 – Administração 
Geral;125 – Apoio Administrativo;4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas;06 – Segurança Pública;181 – Policiamento; 1184 
- Segurança para Todos e Todas 2589 - Ampliação da Capacidade 
Operacional dos Órgãos do SESP;339039 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA


